QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng

 trên địa bàn xã Xuân Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 06 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-
2030;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/06/2020 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm
2030;

 Căn cứ Văn bản số 793/BTTTT-THH ngày 05/3/2022 của Bộ Thông tin và
Truyền thông về việc hướng dẫn thí điểm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại
các địa phương;

Căn cứ Quyết định số 5003/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh về
phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm
2030;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Xuân Định,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 10 Tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động trên địa bàn
10 ấp của xã Xuân Định (danh sách kèm theo).

Điều 2. Nhiệm vụ và hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa
bàn xã

Thực hiện theo sự hướng dẫn, điều phối chung của Sở Thông tin và Truyền
thông, huy động sự tham gia của các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ
thông tin tại địa bàn trong việc hỗ trợ triển khai nền tảng số, công nghệ số, hướng
dẫn kỹ năng số đến người dân.

Tham gia hiệu quả vào mạng lưới công nghệ số cộng đồng trên phạm vi toàn
quốc do Bộ thông tin và truyền thông điều phối chung.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND xã.

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN ĐỊNH

  Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Định, ngày      tháng 7 năm 2025

2

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm của Tổ Công nghệ số cộng đồng phù
hợp với điều kiện thực tế của địa phương, Đảng và Nhà nước.

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách về chuyển đổi số, tiềm năng và lợi ích
của chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp và các hộ gia đình.

- Tham gia các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi
số, kỹ năng ứng dụng công nghệ số và chính sách, pháp luật về chuyển đổi số.

- Tham gia triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số và các nhiệm vụ
thuộc Đề án 06 theo chỉ đạo hướng dẫn của UBND xã.

- Hưởng ứng, tuyên truyền, lan tỏa thông tin về mục đích, ý nghĩa và lợi ích
chuyển đổi số, Đề án 06 (đặc biệt lợi ích của tài khoản định danh điện tử trên ứng
dụng VneID, tiện ích CCCD gắn chip) đem lại cho cộng đồng.

- Hướng dẫn kỹ năng số cần thiết cho người dân, doanh nghiệp và hộ gia đình
tham gia vào quá trình chuyển đổi số gồm:

+ Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công quốc gia trực
tuyến; sử dụng các dịch vụ số, nền tảng số, công nghệ số để tương tác với chính
quyền.

+ Về kinh tế số: Hướng dẫn người dân trên địa bàn tham gia các sàn thương
mại điện tử; mở tài khoản định danh điện tử; sử dụng các nền tảng số, công nghệ số
phục vụ nhu cầu, hoạt động sản xuất, kinh doanh.

+ Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số, nền
tảng số phục vụ nhu cầu thiết yếu như: Giáo dục, y tế, an sinh xã hội, giao thông vận
tải,… thông qua các nền tảng số.

- Chủ động đề xuất, triển khai các sáng kiến, cách làm hay về chuyển đổi số,
ứng dụng công nghệ số mang lại hiệu quả trong cộng đồng.

- Tổ công nghệ số cộng đồng cập nhật và gửi báo cáo định kỳ, thường xuyên
qua mạng, sử dụng các nền tảng số Việt Nam, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm
vụ triển khai việc sử dụng nền tảng số, công nghệ số để chính quyền xã nắm bắt, chỉ
đạo và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Các ông (bà) có tên tại điều 1 và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT (Phòng VHXH).

CHỦ TỊCH

Lê Thị Hiệp

3

		2025-07-25T10:39:14+0700

		2025-07-25T10:43:33+0700

		2025-07-25T10:43:05+0700

		2025-07-25T10:43:05+0700

		2025-07-25T11:07:35+0700